
 
 
 

 
 

 

 

 

тел.(факс): (85563) 3-66-33; e-mail: Kuer.Mam@tatar.ru, www:mamadysh.tatarstan.ru 
  

 

                  РЕШЕНИЕ           КАРАР 

         «28» февраля  2024 г.                                                                 № 1-34 
 

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Куюк-Ерыксинское сельское поселение» 

Мамадышского муниципального района Республики Татарстан 

 

 

        В соответствии с Федеральным Законом №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Республики Татарстан № 45-ЗРТ от 28.07.2004 г. «О местном 

самоуправлении в Республике Татарстан» и в целях приведения Устава 

муниципального образования «Куюк-Ерыксинское сельское поселение» 

Мамадышского муниципального района Республики Татарстан в соответствие с 

действующим законодательством, Совет Куюк-Ерыксинского сельского поселения 

Мамадышского муниципального района Республики Татарстан  РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Куюк-Ерыксинское сельское 

поселение» Мамадышского муниципального района Республики Татарстан, 

принятый решением Совета Куюк-Ерыксинского сельского поселения 

Мамадышского муниципального района Республики Татарстан от 18.06.2018 года  

№ 1-32  изменения согласно приложению. 

 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в установленном 

законодательством порядке. 

 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после государственной 

регистрации на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

(pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном сайте Мамадышского 

муниципального района (mamadysh.tatarstan.ru). 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования с 

учетом положений части 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», части 2 статьи 89 Устава муниципального образования «Куюк-

Ерыксинское сельское поселение» Мамадышского муниципального района 

Республики Татарстан. 

 

 

  

 

  

 

СОВЕТ  КУЮК-ЕРЫКСИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МАМАДЫШСКОГО 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
ул.Гагарина, д.29, с.Куюк-Ерыкса, 

Мамадышский район, 

Республика Татарстан, 422151 

 

  
  

 

  

  

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

  МАМАДЫШ  МУНИЦИПАЛЬ  

РАЙОНЫ КӨЕК-ЕРЫКСА  

АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ  
 

Гагарин ур., 29 нче йорт, Көек-Ерыкса авылы,  

Мамадыш районы,  

Татарстан Республикасы,422151 
 

              
 

 



5. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на главу Куюк-

Ерыксинского сельского поселения Мамадышского муниципального района  

Шайхутдинова Ф.Р. 

 

 

Глава, председатель Совета 

Куюк-Ерыксинского сельского поселения  

Мамадышского муниципального района  

Республики Татарстан                                                                  /Ф.Р.Шайхутдинов/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение     

к решению Совета Куюк-Ерыксинского  

сельского поселения  

Мамадышского муниципального района 

от 28.02.2024 г. № 1-34 

 

Изменения в Устав муниципального образования 

«Куюк-Ерыксинское сельское поселение»  Мамадышского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

1.   Пункт 12 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции: 

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по 

обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 

реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации 

молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации 

молодежной политики в поселении;»; 

 

2. Статью 31 Устава дополнить частью 13 следующего содержания: 

«13.  Депутат Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

 

3. Пункт 27 части 1 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции: 

«27) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания 

для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 

Поселения официальной информации;»; 

 

4. Статью 44 Устава дополнить частью 5.2 следующего содержания: 

«5.2. Глава Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

 

kodeks://link/d?nd=546894323&mark=0000NM00TM0QUR00000043J3BR452R5H1KT00003C81EPDUAT000000D
consultantplus://offline/ref=073A223B6FBA6D8919C9BE4670A976DD5E78E2EC36063765F4FB13AAD743E8551594623D97C35CED1D62954FD754FF0329DBCD9B80L3g3F
consultantplus://offline/ref=073A223B6FBA6D8919C9BE4670A976DD5E78E2EC36063765F4FB13AAD743E8551594623D97CC5CED1D62954FD754FF0329DBCD9B80L3g3F
consultantplus://offline/ref=E541EE1035CDF17372DC1FF9FBDDE0E2B0D718376B6B1F93EB613939956678E9DB5060C65DF2F74C46CACFF32FE7D02DC555505508yAZ5F
consultantplus://offline/ref=E541EE1035CDF17372DC1FF9FBDDE0E2B0D718376B6B1F93EB613939956678E9DB5060C65DFDF74C46CACFF32FE7D02DC555505508yAZ5F


5. Абзац 2 пункта 8 части 1 статьи 50 Устава изложить в следующей редакции: 

«организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, 

участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры по 

обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает и 

реализует муниципальные программы по основным направлениям реализации 

молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации 

молодежной политики в Поселении»; 

 

6.  В части 1 статьи 64 Устава:  

6.1. пункт 1 дополнить словами «за исключением случаев, установленных 

федеральными законами»; 

6.2. пункт 2 изложить в следующей редакции: 

 «2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера, а также о доходах,  

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за 

исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления 

заведомо недостоверных сведений, если иное  

не установлено федеральными законами;»; 

 

7. Часть 2 статьи 64 Устава дополнить словами «за исключением случаев, 

установленных федеральными законами». 

 

8. Статью 72 Устава изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 72. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов 

            1. Решения Совета Поселения вступают в силу по истечении 10 дней со дня 

их подписания Главой Поселения, если иное не определено самим решением. 

Нормативные правовые акты Совета Поселения о налогах и сборах вступают в силу 

в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

Решения Совета Поселения о принятии Устава Поселения или внесении изменений 

и дополнений в настоящий Устав вступают в силу в порядке, установленном 

федеральным законом, настоящим Уставом. 

            2. Правовые акты Главы Поселения, иных должностных лиц местного 

самоуправления вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено 

самими актами. 

             3. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, 

установленном Уставом Поселения, за исключением нормативных правовых актов 

Совета Поселения о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с 

Налоговым кодексом Российской Федерации. 

             4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые 

между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 

обнародования. 

kodeks://link/d?nd=546894323&mark=000002D2C49S633FNJL74000O2J600003C81VOL09U0000004000C39A
kodeks://link/d?nd=901904391&mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A9S0NR&mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A9S0NR
kodeks://link/d?nd=901904391&mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A9U0NS&mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A9U0NS
kodeks://link/d?nd=546894323&mark=000002E38U88662V0HNQV1AAP6HK282VKPO0NRJBG7235P10G0QKNQD4
kodeks://link/d?nd=901714421
kodeks://link/d?nd=901714421&mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK&mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK


            5. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе 

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, 

устанавливается Уставом Поселения и должен обеспечивать возможность 

ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или 

их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых 

ограничено федеральным законом. 

           6. Официальным обнародованием муниципального нормативного правового 

акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, является их:  

             1) официальное опубликование полного текста на Официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru; свидетельство 

о регистрации в качестве средства массовой информации ЭЛ № ФС77-60244 выдано 

17.12.2013 Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных 

технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) или в газете Мамадышского 

района «Вятка» (свидетельство о регистрации в качестве средства массовой 

информации; ПИ №ФС7-4738 от 30.11.2007 Поволжским Управлением Федеральной 

службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых 

коммуникаций и охране культурного наследия) 

              2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов 

местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других 

доступных для посещения местах); 

              3) размещение муниципального правового акта на официальном сайте 

Мамадышского муниципального района (http://mamadysh.tatarstan.ru//) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

         7. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается 

первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании – газете 

Мамадышского района «Вятка» (свидетельство о регистрации в качестве средства 

массовой информации; ПИ №ФС7-4738 от 30.11.2007 Поволжским Управлением 

Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 

массовых коммуникаций и охране культурного наследия) или первое размещение 

его полного текста на Официальном портале правовой информации Республики 

Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru; свидетельство о регистрации в качестве средства 

массовой информации ЭЛ № ФС77-60244 выдано 17.12.2013 Федеральной службой 

по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 

(Роскомнадзор). 

              8. В случае, если официальное опубликование муниципального правового 

акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, осуществляется на Официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru), в Поселении в соответствии с 

Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления» обеспечивается создание одного или нескольких пунктов 

подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, 

доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях 

государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и 

https://pravo.tatarstan.ru/
https://pravo.tatarstan.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422007


муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах) без 

использования ими дополнительных технических средств». 

             9. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в 

виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), 

подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Республики Татарстан, организация и ведение которого осуществляются 

Министерством юстиции Республики Татарстан в порядке, установленном законом 

Республики Татарстан.». 

 

 

 


